

Município de Colinas  
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 BALANCO ORCAMENTARIO  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 Janeiro a Agosto de 2013 / Bimestre Julho - Agosto

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao	Previsao	-----Receitas Realizadas-----				Saldo a
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	%	Ate Bimestre	%	Realizar
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	11.300.000,00	12.890.000,00	1.912.496,68	14,83	7.642.161,25	59,28	5.247.838,75
RECEITAS CORRENTES	10.628.200,00	10.628.200,00	1.565.351,19	14,72	6.703.256,36	63,07	3.924.943,64
RECEITA TRIBUTARIA	388.000,00	388.000,00	41.897,30	10,79	263.509,87	67,91	124.490,13
IMPOSTOS	340.000,00	340.000,00	37.944,11	11,16	222.739,34	65,51	117.260,66
TAXAS	48.000,00	48.000,00	3.953,19	8,23	40.770,53	84,93	7.229,47
RECEITA DE CONTRIBUICOES	57.000,00	57.000,00	6.993,81	12,26	31.721,64	55,65	25.278,36
Contribuicoes Economicas	57.000,00	57.000,00	6.993,81	12,26	31.721,64	55,65	25.278,36
RECEITA PATRIMONIAL	81.000,00	81.000,00	10.842,58	13,38	46.115,98	56,93	34.884,02
RECEITAS IMOBILIARIAS	9.000,00	9.000,00	322,00	3,57	4.803,76	53,37	4.196,24
Receitas de Valores Mobiliarios	72.000,00	72.000,00	10.520,58	14,61	41.312,22	57,37	30.687,78
RECEITA DE SERVICOS	156.000,00	156.000,00	11.150,85	7,14	83.191,45	53,32	72.808,55
TRANSFERENCIAS CORRENTES	9.862.100,00	9.862.100,00	1.482.564,63	15,03	6.191.625,52	62,78	3.670.474,48
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	9.809.100,00	9.809.100,00	1.473.948,37	15,02	6.166.261,29	62,86	3.642.838,71
Transferencias de Convenios	53.000,00	53.000,00	8.616,26	16,25	25.364,23	47,85	27.635,77
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	84.100,00	84.100,00	11.902,02	14,15	87.091,90	103,55	2.991,90-
Multas e Juros de Mora	14.700,00	14.700,00	843,04	5,73	2.643,80	17,98	12.056,20
Indenizacoes e Restituicoes	33.200,00	33.200,00	4.324,56	13,02	52.815,21	159,08	19.615,21-
Receita da Divida Ativa	34.200,00	34.200,00	6.319,54	18,47	29.143,61	85,21	5.056,39
Receitas Correntes Diversas	2.000,00	2.000,00	414,88	20,74	2.489,28	124,46	489,28-
RECEITAS DE CAPITAL	671.800,00	2.261.800,00	347.145,49	15,34	938.904,89	41,51	1.322.895,11
OPERACOES DE CREDITO	0,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
ALIENACAO DE BENS	13.050,00	13.050,00	0,00	0,00	670,00	5,13	12.380,00
Alienacao de Bens Moveis	13.050,00	13.050,00	0,00	0,00	670,00	5,13	12.380,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	18.000,00	18.000,00	3.395,49	18,86	12.430,51	69,05	5.569,49
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	630.750,00	1.520.750,00	343.750,00	22,60	925.804,38	60,87	594.945,62
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	102.000,00	102.000,00	0,00	0,00	220.304,38	215,98	118.304,38-
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	528.750,00	1.418.750,00	343.750,00	24,22	705.500,00	49,72	713.250,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Outras Receitas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>11.300.000,00</b>	<b>12.890.000,00</b>	<b>1.912.496,68</b>	<b>14,83</b>	<b>7.642.161,25</b>	<b>59,28</b>	<b>5.247.838,75</b>
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (V) =(III+IV)</b>	<b>11.300.000,00</b>	<b>12.890.000,00</b>	<b>1.912.496,68</b>	<b>14,83</b>	<b>7.642.161,25</b>	<b>59,28</b>	<b>5.247.838,75</b>
DEFICIT (VI)					139.172,47		
<b>TOTAL (VII) =(V+VI)</b>	<b>11.300.000,00</b>	<b>12.890.000,00</b>	<b>1.912.496,68</b>	<b>14,83</b>	<b>7.781.333,72</b>	<b>60,36</b>	<b>5.108.666,28</b>
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)					0,00		
Superavit Financeiro					0,00		
Reabertura de Creditos Adicionais					0,00		

Município de Colinas  
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 BALANCO ORCAMENTARIO  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 Janeiro a Agosto de 2013 / Bimestre Julho - Agosto

Continuacao  
 R\$ 1,00

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

DESPESAS	Dotacao	Creditos	Dotacao	-----Despesas Empenhadas-----		-----Despesas Liquidadas-----		%	Saldo a
	Inicial	Adicionais	Atualizada	No Bimestre	Ate Bimestre	No Bimestre	Ate Bimestre		
	(d)	(e)	(f=d+e)				(g)	(g/f)	(f-g)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	11.300.000,00	1.590.000,00	12.890.000,00	1.755.020,71	8.701.574,04	2.215.087,15	7.781.333,72	60,36	5.108.666,28
DESPESAS CORRENTES	9.117.400,00	46.200,00	9.163.600,00	1.617.985,16	6.427.257,62	1.635.792,72	5.995.528,24	65,42	3.168.071,76
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.912.300,00	142.900,00-	3.769.400,00	781.505,54	2.610.179,43	783.631,22	2.606.231,99	69,14	1.163.168,01
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	140.000,00	0,00	140.000,00	17.594,17	79.974,51	17.594,17	79.974,51	57,12	60.025,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.065.100,00	189.100,00	5.254.200,00	818.885,45	3.737.103,68	834.567,33	3.309.321,74	62,98	1.944.878,26
DESPESAS DE CAPITAL	1.992.600,00	1.725.800,00	3.718.400,00	137.035,55	2.274.316,42	579.294,43	1.785.805,48	48,02	1.932.594,52
INVESTIMENTOS	1.434.600,00	1.830.800,00	3.265.400,00	59.067,49	1.977.444,18	506.326,37	1.493.933,24	45,75	1.771.466,76
INVERSOES FINANCEIRAS	120.000,00	105.000,00-	15.000,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	438.000,00	0,00	438.000,00	72.968,06	291.872,24	72.968,06	291.872,24	66,63	146.127,76
RESERVA DE CONTINGENCIA	190.000,00	182.000,00-	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	<b>11.300.000,00</b>	<b>1.590.000,00</b>	<b>12.890.000,00</b>	<b>1.755.020,71</b>	<b>8.701.574,04</b>	<b>2.215.087,15</b>	<b>7.781.333,72</b>	<b>60,36</b>	<b>5.108.666,28</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) =(X+XI)</b>	<b>11.300.000,00</b>	<b>1.590.000,00</b>	<b>12.890.000,00</b>	<b>1.755.020,71</b>	<b>8.701.574,04</b>	<b>2.215.087,15</b>	<b>7.781.333,72</b>	<b>60,36</b>	<b>5.108.666,28</b>
SUPERAVIT (XIII)									
<b>TOTAL (XIV) =(XII+XIII)</b>	<b>11.300.000,00</b>	<b>1.590.000,00</b>	<b>12.890.000,00</b>	<b>1.755.020,71</b>	<b>8.701.574,04</b>	<b>2.215.087,15</b>	<b>7.781.333,72</b>	<b>60,36</b>	<b>5.247.838,75</b>

Fonte:  
 Nota:

GILBERTO ANTÔNIO KELLER  
 Prefeito Municipal

MARCELO SCHROER  
 Sec Admin e Finanças

MARCELO LAGEMANN  
 Controle Interno

AIRTON LANSING  
 Técnico Contábil  
 CRC/RS 49899